Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

29.11.2012                                                                                                            № 4
заседания антинаркотической

комиссии города Волгодонска

	Председатель

	В.А.Фирсов, Мэр города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали
	35 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах деятельности рабочей группы антинаркотической комиссии города Волгодонска по изучению состояния профилактической работы в МОУ СОШ № 18, 21, 22, гимназиях № 1 «Юнона», № 5, «Шанс», лицее № 11.

Докладчик: А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска
2. Об итогах тестирования учащихся общеобразовательных учреждений на предмет употребления наркотических средств в 2012 году.

Докладчик: Л.А.Найденова, заместитель начальника Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер»

3. Об исполнении решения антинаркотической комиссии города Волгодонска от 31.05.2012 (протокол № 2, вопрос 3, п.4.).
Докладчик: Е.М.Сапрыгина, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

4. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2013 год.

Докладчик: А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска
1. СЛУШАЛИ: об итогах деятельности рабочей группы антинаркотической комиссии города Волгодонска по изучению состояния профилактической работы в МОУ СОШ № 18, 21, 22, гимназиях № 1 «Юнона», № 5, «Шанс», лицее № 11
	А.Н.Гаврисову
	-ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Т.А.Самсонюк
	-начальник Управления образования г.Волгодонска

	В.Л.Краева
	-директор МОУ СОШ № 22

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Во исполнение решения антинаркотической комиссии города Волгодонска от 31.05.2012 (протокол № 2) с 23.10.2012 по 02.11.2012 осуществляла деятельность межведомственная рабочая группа антинаркотической комиссии города Волгодонска по изучению состояния профилактической работы в МОУ СОШ № 18, 21, 22, гимназиях № 1 «Юнона», № 5, «Шанс», лицее № 11. Целью организации деятельности рабочей группы являлась оценка эффективности работы учреждений образования по профилактике социально негативных явлений, контроль реализации рекомендаций, разработанных по итогам мониторинга наркоситуации в городе Волгодонске в 2011 году, соблюдение правил учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.

Результаты деятельности рабочей группы свидетельствуют о том, что во всех посещенных общеобразовательных учреждениях осуществляется программный подход к организации работы по профилактике социально негативных явлений с учетом целевых аудиторий и профилактическая работа в рассмотренных школах носит системный характер. Учет прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ ведется в образовательных учреждениях в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2010 № 419 «О представлении сведений о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с их оборотом». По итогам деятельности рабочей группы в каждое образовательное учреждение направлены акты с предложениями и рекомендациями по организации антинаркотической работы.
РЕШИЛИ:

1. Отметить системный подход к организации и проведению профилактической работы в МОУ СОШ № 18, 21, 22, гимназиях № 1 «Юнона», № 5, «Шанс», лицее № 11.
2. Руководителям МОУ гимназий № 5 и «Шанс», СОШ № 18 обратить внимание на исполнение рекомендаций рабочей группы антинаркотической комиссии города Волгодонска 2009-2012 годов в части анализа результативности профилактической работы и реализуемых программ с целью оценки ее эффективности, определения приоритетных направлений в дальнейшей профилактической работе.

3. Руководителям МОУ СОШ № 18, 21, 22, гимназий № 1 «Юнона»,   № 5, «Шанс», лицея № 11 рекомендовать:

3.1. В программах профилактической направленности использовать измеряемые количественные целевые показатели с целью проведения оценки целесообразности и результативности реализации программ до 20.03.2013.

3.2. Принять участие в конкурсе среди учреждений образования города на лучший проект организации профилактической работы в молодежной среде в 1 квартале 2013 года.

4. Директору МОУ СОШ № 22 В.Л.Краевой с целью формирования активной жизненной позиции учащихся, их вовлечению в общественно-полезную деятельность, проведения профилактической работы по принципу «равный-равному» организовать работу по созданию волонтерского движения, регистрации волонтеров на сайте www.jaba.ru, получении личных книжек волонтеров, участию волонтеров в профилактической работе до 30.12.2012.

5. Руководителям МОУ СОШ № 21 и гимназии «Шанс» рекомендовать усилить работу по развитию волонтерского движения, регистрации волонтеров в количестве 18-20 % от общего числа учащихся 8-11 классов, получению волонтерских книжек, участию волонтеров в профилактической работе до 30.12.2012.

6. Руководителям МОУ СОШ № 18, 21, 22, гимназий № 1 «Юнона»,   № 5, «Шанс», лицея № 11 представить информацию об исполнении решений п.п.2, 3, 4, 5 в части касающейся и рекомендаций рабочей группы антинаркотической комиссии города Волгодонска, отраженных в актах по итогам изучения состояния профилактической работы в 2012 году, в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 25.03.2013.
7. Руководителям общеобразовательных учреждений взять под личный контроль исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 09.06.2010 № 419 «О представлении сведений о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с их оборотом» в части:

-ведения журналов учета прекурсоров;

-издания приказов о назначении ответственных лиц за учет прекурсоров и ведение журналов учета прекурсоров;

-хранения журналов учета прекурсоров в сейфе.
8. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) рассмотреть возможность:

8.1. Разработки совместно с секретарем антинаркотической комиссии города Волгодонска до 10.02.2013:

-рекомендаций по планированию ожидаемых результатов и определению целевых показателей в профилактических программах, реализуемых в образовательных учреждениях;

-оценки эффективности реализации профилактических программ, реализуемых в образовательных учреждениях;

-положения или приказа об организации профилактической работы в образовательных учреждениях с определением обязанностей администраций учреждений, педагогов-психологов, социальных педагогов, классных руководителей, педагогов-предметников, ученического самоуправления и др., учитывая опыт МОУ СОШ № 22.

8.2. Представления на совещаниях заместителей директоров по воспитательной работе в декабре 2012 года:

-опыта деятельности Совета по профилактике и предупреждению употребления психоактивных веществ МОУ СОШ № 22 в целях активизации работы в сфере организации профилактической работы;

-опыта работы МОУ гимназий № 1 «Юнона» и № 5, лицея № 11 по развитию волонтерского движения в учреждениях для активизации работы по вовлечению учащихся в общественно-полезную деятельность, формированию активной жизненной позиции учащихся.
Информацию об исполнении решений п.п.8.1.-8.2. представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска.

9. Секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой совместно с Управлением образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) разработать график и организовать изучение состояния профилактической работы в МОУ СОШ № 1, 8, 9 им.И.Ф.Учаева, лицее «Политэк», гимназии «Юридическая», МБОУ СОШ «Центр образования» в октябре 2013 года.

10. Контроль за исполнением решений возложить на начальника Управления образования г.Волгодонска Т.А.Самсонюк.

Рассмотреть исполнение решений по первому вопросу повестки дня на заседании антинаркотической комиссии города Волгодонска в 1 квартале 2013 года.

2. СЛУШАЛИ: об итогах тестирования учащихся общеобразовательных учреждений на предмет употребления наркотических средств в 2012 году
	Л.А.Найденову
	-заместителя начальника Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер»

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	Ю.Ю.Середа
	-начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	А.В.Мисан
	-представитель Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское»

	Г.В.Иванча
	-директор МОУ лицея № 24

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

С целью мониторинга наркоситуации на территории Ростовской области, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 04.05.2012 № 352 в октябре-ноябре текущего года в г.Волгодонске проведено массовое тестирование среди учащихся 9-х классов образовательных учреждений на предмет немедицинского потребления наркотических средств. В тестировании принимали участие 22 образовательных учреждения города. Из них 3 школы-интерната. Тестирование прошли 1 193 человека. Отказов – 39. Из общего количества обследованных выявлено 198 положительных результатов. Из них 197 на котенин и 1 – морфин.

Со всеми обучающимися в условиях конфиденциальности врачами наркологами проводились профилактические беседы, при предварительных положительных результатах вырабатывалась мотивация на дальнейшее консультирование у нарколога. Каждому подростку, который принимал участие в тестировании, выдан памятный браслет с надписью антинаркотической тематики.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя начальника Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер» Л.А.Найденовой принять к сведению.

2. Одобрить деятельность Управления образования г.Волгодонска и общеобразовательных учреждений по обеспечению условий для оптимального проведения тестирования, соблюдения принципа анонимности, исключения случаев фальсификации результатов.

3. Директору МОУ СОШ № 9 им.И.Ф.Учаева Е.К.Филипповой проанализировать итоги тестирования на предмет употребления наркотических средств учащихся школы и принять дополнительные меры по формированию у учащихся школы специальных знаний, отношений и установок, информирование о причинах и последствиях употребления психоактивных веществ до 20.05.2013. Информацию об исполнении решения представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска.

4. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) и руководителям общеобразовательных учреждений города Волгодонска на совещаниях заместителей директоров по воспитательной работе и педагогических коллективов соответственно повторно обсудить в декабре 2012 года Порядок межведомственного взаимодействия по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотиков, психотропных и иных психоактивных веществ (решение антинаркотической комиссии Ростовской области от 08.12.2010, протокол № 3) и его реализацию. Информацию о проведении совещаний представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 15.01.2013.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Е.М.Сапрыгина) совместно с общественным молодежным объединением «ПорЯдок» (М.А.Хабаров) в декабре 2012 года организовать проведение рейдов по выявлению фактов продажи несовершеннолетним торговыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями газовых баллончиков для заправки зажигалок и клеев, содержащих токсические вещества. Информацию об итогах рейдов представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска.
6. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

3. СЛУШАЛИ: об исполнении решения антинаркотической комиссии города Волгодонска от 31.05.2012 (протокол № 2, вопрос 3, п.4.)

	Е.М.Сапрыгину
	-ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	П.П.Горчанюк
	-председатель Волгодонской городской Думы

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с отделом потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска проинформированы индивидуальные предприниматели и руководители торговых предприятий о возможности ограничения продажи несовершеннолетним газовых баллончиков для заправки зажигалок и клеев, содержащих токсические вещества.
Для создания в городе Волгодонске эффективной системы защиты прав детей, профилактики их безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий в феврале 2012 года заключено Соглашение межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск». Предметом Соглашения является совместная деятельность органов и учреждений системы профилактики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, а также по выявлению и устранению причин и условий, способствующих антиобщественному поведению детей и подростков и преодолению негативных явлений в детской среде, посредством реализации организационных мероприятий. Членами антинаркотической комиссии города Волгодонска признана работа по реализации Соглашения положительной.

С целью повышения эффективности реализации индивидуальных комплексных программ реабилитации несовершеннолетних комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска организована работа по назначению наставников для каждого несовершеннолетнего, состоящего на профилактическом учете. Самыми первыми наставниками стала Добровольная Молодежная Дружина, по результатам деятельности которой в 2012 году сняты с профилактического учета по исправлению 16 подучетных несовершеннолетних. По состоянию на 20.11.2012 назначены наставники над 67 несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска.

РЕШИЛИ:

1. Информацию ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска Е.М.Сапрыгиной принять к сведению.

2. Признать работу по реализации Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, в муниципальном образовании «Город Волгодонск» положительной.

3. Исполнение решения антинаркотической комиссии города Волгодонска от 31.05.2012 (протокол № 2, вопрос 3, п.4.) снять с контроля.
4. СЛУШАЛИ: об утверждении плана работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2013 год
	А.Н.Гаврисову
	-ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2013 год в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Сроки проведения
	Ответственные за подготовку

	1.
	Об итогах мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в городе Волгодонске в 2012 году и задачах по повышению эффективности антинаркотической работы в 2013 году
	Март
	Начальник контрольно-аналитического отдела Администрации города Волгодонска Н.А.Ульченко

Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

	2.
	Об итогах конкурса среди учреждений образования города на лучший проект организации профилактической работы в молодежной среде в 2013 году

	Начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска Е.А.Оленюк

	3.
	Об исполнении решения антинаркотической комиссии города Волгодонска от 29.11.2012 (протокол № 4, вопрос 1)

	Начальник Управления образования г.Волгодонска Т.А.Самсонюк

	4.
	Об организации работы по профилактике наркомании в учреждениях высшего профессионального образования

	Руководители учреждениях высшего профессионального образования (определяется в рабочем порядке)

Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

	5.
	О работе по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений, а также растений с ядовитыми плодами, с атропиноподобным действием на территории города Волгодонска весной-осенью 2013 года, проведении разъяснительной работы среди населения об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений
	Май
	Директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» М.Г.Тен

Заместитель начальника УФСКН России по Ростовской области – начальник Волгодонского МРО Н.Н.Селиванов

	6.
	Об организации работы по профилактике социально негативных явлений в МОУ ДОД ДООЦ «Ивушка»

	Директор МОУ ДОД ДООЦ «Ивушка» Н.Б.Тимонина

	7.
	О деятельности МАУК «Дворец культуры им.Курчатова» по формированию антинаркотической культуры населения города в сфере организации активного досуга и пропаганды культурных и нравственных ценностей российского народа
	Август
	Директор МАУК «Дворец культуры им.Курчатова» С.М.Егошин

Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

	8.
	О профилактике правонарушений и повторных преступлений среди лиц осужденных без изоляции от общества за преступления наркотической направленности

	Начальник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области Т.Ю.Касич

	9.
	Об итогах тестирования студентов учреждений высшего профессионального образования на предмет употребления наркотических средств в 2013 году
	Ноябрь
	Начальник Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер» Т.А.Ткачева

	10.
	Об утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2014 год

	Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

При получении рекомендаций антинаркотической комиссии Ростовской области, по согласованию с председателем антинаркотической комиссии города Волгодонска, на основании предложений членов антинаркотической комиссии города Волгодонска в план работы антинаркотической комиссии города Волгодонска могут быть внесены изменения.

2. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

Председатель                                                                                         В.А.Фирсов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова